

## ПРОТОКОЛ

предварительной встречи по Skype в рамках конкурса на  
«Проведение социологического исследования по вопросам  
формирования кадрового состава судов»

Дата и время:  
4 декабря 2018, 15.00 - 16.00

Участники

Со стороны ПРООН: (специалист по закупкам) *Болжанба Шеруер*

(менеджер проекта) *Эльдар Цысемов*

Со стороны участников: Дамир Деминов (E&Y), Ольга Симакова (ОФ "ЦСПИ "Стратегия"), Сауле Зейнолла (ТОО "Tabiya-consult"), Юлия Айдаргазина (ОФ "Десента").

Вопросы:

**1. Кто является основным заказчиком данного исследования?**

*Ответ: Основным заказчиком данного исследования является Программа развития ООН в Казахстане. Вместе с тем, мы реализуем проект совместно с Министерством юстиции. В Министерстве при этом создана Рабочая группа, одним из направлений работы которой является модернизация системы подбора судей и совершенствование кадровой политики в судах. Одним из основных участников данной Рабочей группы является Высший Судебный Совет Республики Казахстан.*

*Таким образом, именно с ПРООН и Высшим Судебным Советом в большей степени предстоит работать потенциальному поставщику.*

**2. Какие сроки согласования основных результатов задач предусмотрены в рамках данной работы?**

*Ответ: Работа по исследованию имеет достаточно продолжительный срок, в том числе для проведения всех необходимых согласований с определенным запасом времени. Вместе с тем, основные документы, в случае отсутствия замечаний со стороны заказчика, будут согласовываться в пределах 7-10 рабочих дней.*

**3. Нужно ли выносить предварительные результаты на согласование Рабочей группы в Министерстве юстиции?**

*Ответ:* Все промежуточные результаты не потребуют дополнительного согласования с Рабочей группой. Основная работа будет идти непосредственно с ПРООН. Вместе с тем, согласование ключевых аспектов исследования (методология, анкеты, результаты) будет проходить с учетом позиции Министерства юстиции и Высшего Судебного Совета.

**4. Какие ожидания Бенефициаров исследования от потенциальных поставщиков, особенно в части предоставления рекомендаций?**

*Ответ:* Основные рекомендации должны делаться на основе проведенного социологического опроса, при этом каких-либо рекомендаций, выходящих за пределы опроса, не ожидается.

**5. Какой охват предполагается в рамках использования экспертных интервью?**

*Ответ:* Какого-либо требования по обязательному использованию данного инструмента в рамках технического задания не предусматривается. При этом подобный метод мог бы быть очень полезен для качества исследования, но может быть включен потенциальным поставщиком в свою методологию, перечень используемых инструментов.

**6. Касательно не более трех поездок (командировок) в Астану.**

*Ответ:* Предполагается, что потенциальный поставщик будет присутствовать при согласовании методологии, презентации предварительных и итоговых результатов исследования по месту нахождения Заказчика и Бенефициаров, т.е в г. Астана. Поездки сверх данного лимита не должны покрываться за счет ПРООН (не предусмотрены к включению в финансовое предложение).

*Следует отметить, что количество поездок в рамках проведения опроса не регулируется в техническом задании и остается на усмотрение потенциального поставщика.*

**7. Выборка по данному исследованию: не будет ли риска срыва опроса из-за нежелания респондентов участвовать в данном опросе?**

*Ответ:* ПРООН и Бенефициары окажут максимальное содействие для обеспечения полного охвата всех потенциальных участников опроса. В

случае отказа принять участие в опросе, потенциальный поставщик не будет нести за это ответственности.

**8. Отсутствует точное количество респондентов по Академии правосудия.**

*Ответ:* Персонал Академии незначителен, а преподавание ведется действующими судьями и судьями в почетной отставке. Так что многие преподаватели будут опрошены в рамках опроса судей.

**9. Имеется какой-либо бюджет на данное исследование?**

*Ответ:* Данная сумма не подлежит разглашению, конкурс предполагает финансовые предложения от потенциальных поставщиков.

**10. Будет ли предоставлена какая-либо контактная информация по потенциальным участникам опроса?**

*Ответ:* ПРООН и Бенефициары окажут максимальное содействие для получения необходимых сведений.

**11. В ходе проведения исследования должны использоваться различные способы и инструменты для получения информации, в том числе сбор административной и (или) финансовой статистики. Что подразумевается под этим определением?**

*Ответ:* Данный пункт подразумевает, что потенциальный поставщик не будет ограничиваться только сведениями, полученными в ходе опроса. К примеру, для аналитической части будет использована официальная статистическая информация (заработная плата, средний доход по региону и т.п.).

Все предложения должны быть представлены в 2-х отдельно запечатанных конвертах (техническая и финансовая части). По всем дополнительным вопросам вы можете обращаться по нижеуказанным адресам:

[nurgul.murzagaliyeva@undp.org](mailto:nurgul.murzagaliyeva@undp.org) или [meruyert.bolyssayeva@undp.org](mailto:meruyert.bolyssayeva@undp.org) по вопросам процедуры закупок, а также [eldar.idiyatov@undp.org](mailto:eldar.idiyatov@undp.org) по вопросам технического задания и требований к потенциальным поставщикам.